CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro (22/07/2024) teve início a reunião 1

Ordinária do COMUS (Conselho Municipal de Saúde) às 15h10. Dra. Aguida pede a palavra e informa que o 2
Sr. Claudimar (Mazinho) se afastou para concorrer a cargo público nas próximas eleições municipais, assim 3
como também o Sr. Adenilson. À partir desta data quem estará presidindo as reuniões do Conselho Municipal 4
de Saúde será a Sra. Karina Conceição Costa, vice-presidente do Conselho. Comunica também que o Sr. Carlos 5
Felipe Sepinho foi nomeado Secretário Adjunto junto a Secretaria de Saúde e que o Sr. Daniel Freitas, retornou 6

ao seu cargo de origem como Diretor de Atenção Especializada em Saúde. Sra. Karina dá segmento à reunião I – 7

Aprovação das Atas das reuniões: Extraordinária e Ordinária (18/06/2024 e 24/06/2024): Comunica 8
que devido à falta de quórum (paridade), a aprovação das atas fica prejudicada não sendo possível manutenção 9

desta pauta. II – Ordem do dia: a) Apresentação da RAPS – Rede de Atenção Psicossocial do município de 10
Jacareí: Andréa Batista, Assessora da Diretoria de Atenção Especializada e, Sr. Marcos Salles, Psicólogo e 11
Supervisor de Serviços e Programas Saúde iniciam a apresentação: 12

  13

  14
Dra. Aguida reforça que o Serviço de Saúde Mental é reconhecido dentro e fora do município. O Ministério da 15
Saúde preconiza que o paciente de saúde mental não seja internado em instituições psiquiátricas, pois esta é 16
uma prática não mais recomendada, as internações, quando realmente necessárias, devem ser por tempo 17
determinado e sempre com encaminhamento do médico psiquiatra. O paciente psiquiátrico deve estar inserido 18
na sociedade junto da família e, se possível, trabalhando. Andréa diz que atualmente as internações 19
psiquiátricas são realizadas em hospital geral de acordo com a Lei Federal, no caso de Jacareí as internações são 20
realizadas na Santa Casa de Misericórdia e, quando o paciente sai da crise, deve retornar ao convívio familiar e 21
da sociedade, tendo um tratamento mais humanizado nos CAPS. Ressalta ainda que o grupo condutor da RAPS 22
se reúne uma vez por mês para discutirem as pautas de Saúde Mental do município de Jacareí. II – b) 23

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

Apresentação do quesito Raça, Cor, Etnia – Guia de Orientações: Apresentada pela Subsecretária de Igualdade 24
e de Direitos Humanos, Sra. Girlaine Dias dos Santos:  25
  26

       27

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

        28

         29

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

       30

         31

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

         32

         33

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

         34

         35

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

 36
Inicia sua fala dizendo ser uma apaixonada pelo SUS – Sistema Único de Saúde, e que não existe no mundo 37
nenhum outro sistema de saúde que se compara ao sistema brasileiro. Reforça a importância no preenchimento 38
dos dados da coleta do quesito “COR” nas Unidades de Saúde na abertura da ficha de atendimento do paciente. 39

III – a) Informes: 1) Sra. Solange solicita informações em nome dos Colegas de Trabalho e dos Profissionais 40
ACE – Agente Comunitário de Endemias, devido à falta de EPIs (Protetor Solar e Calçados). Sr. Paulo diz que 41
conforme informado pela Secretaria de Administração e RH, a compra de Protetor Solar já está em fase de 42
finalização e que realmente alguns números de calçados estão em falta, mas que a Secretaria de Administração 43
e RH já está tomando todas as providências para a normalização e entrega dos EPI’s. 2) Dra. Aguida informa que 44
o município tem um grande número de vacinas de gripe à disposição e solicita o apoio dos Conselheiros para 45
que divulguem esta informação. A Secretaria de Saúde também vem fazendo vacinação em vários locais, 46
inclusive no Supermercado Shibata depois das 17h00, pois o número de vacinados está bem baixo e que temos 47

que aumentar esse número da população vacinada. Sem mais informes, Karina encerra a reunião 48

agradecendo a presença de todos. Participaram os Conselheiros: Karina Conceição dos Reis Costa 49

(Vice-Presidente), Eliana Aparecida Sant’ana Rabello Araújo, Geraldo de Faria Cardoso, Aguida Elena B. 50

Fernandes Cambauva, Carlos Felipe Sepinho Apparecido, Marilia Sangion, Renildo Carvalho da Silva, 51

Rebeca Thomé Conceição dos Reis Costa, Jair Ribeiro Santiago Filho, Solange Rosa da S. Faria, Renato 52

Luís de Ramos e Raquel Comes de Souza. Convidados e ouvintes: Márcia Ferreira L. Pereira, Paulo 53

Roberto Rosa, Angela Maria S. Gomes, Luiz Guilherme Amâncio, Ana Maria Bortoletto, Luciana de 54

Almeida Oliveira, Andréa Batista, Marcos Salles de Oliveira, Rodney do C. e Silva, Liede C. Braga, Nívea 55

C. O. S. Santos, Elisa Rosa Caetano de Mello. Nada mais a constar, eu Célia Regina dos Santos lavro a 56

presente ata.    57